

**АО «ДОЧЕРНЯЯ СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ НАРОДНОГО БАНКА КАЗАХСТАНА
«ХАЛЫК-КАЗАХИНСТРАХ»**

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА**

(в тысячах казахстанских тенге)

	Примечания	31 декабря 2016 года	31 декабря 2015 года
АКТИВЫ:			
Денежные средства и их эквиваленты	5, 30	6 317 879	3 627 845
Средства в банках	6	2 923 756	3 609 767
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	7, 30	20 838 296	18 251 934
Инвестиции, удерживаемые до погашения	8, 30		3 093 218
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	9, 30	6 742 935	4 776 260
Расходы будущих периодов	10	367 384	2 500 865
Резерв незаработанных премий, доля перестраховщика	11	11 349 721	10 189 304
Резерв убытков и расходов на урегулирование убытков, доля перестраховщика	12	1 412 629	659 580
Основные средства	13	2 035 781	1 456 714
Нематериальные активы		51 655	50 895
Инвестиционное имущество	14	1 073 477	56 071
Отложенные аквизиционные расходы		187 443	197 197
Активы по текущему налогу на прибыль		968 898	4 506
Активы по отложенному налогу на прибыль	26	162 717	471 541
Прочие активы	15, 30	1 054 548	1 608 878
ИТОГО АКТИВЫ		55 487 119	50 554 575
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Кредиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	16, 30	5 277 855	5 514 974
Резерв незаработанных премий	11, 30	16 891 683	15 330 980
Резерв убытков и расходов на урегулирование убытков	12,30	3 123 311	2 609 450
Прочие обязательства	17, 30	1 071 298	1 312 261
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		26 364 147	24 767 665
КАПИТАЛ:			
Уставный капитал	18	4 587 895	4 587 895
Выкупленные собственные акции	18	(39 305)	(39 305)
Дополнительно оплаченный капитал		325 545	267 460
Дефицит переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(431 693)	(1 176 832)
Прочие резервы	18	791 457	422 184
Нераспределенная прибыль		23 889 073	21 725 508
ИТОГО КАПИТАЛ		29 122 972	25 786 910
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		55 487 119	50 554 575

От имени Правления Компании:

Тлеугабылов О.Т.
Председатель Правления

Мусина Ж.А.
Главный бухгалтер –
Директор Департамента
бухгалтерского учета и
отчетности

03 марта 2017 года
г. Алматы, Казахстан

03 марта 2017 года
г. Алматы, Казахстан

Примечания на стр. 12-75 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности

**АО «ДОЧЕРНЯЯ СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ НАРОДНОГО БАНКА КАЗАХСТАНА
«ХАЛЫК-КАЗАХИНСТРАХ»**

**ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА**

(в тысячах казахстанских тенге, за исключением прибыли на акцию, которая выражена в тенге)

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2016 года	Год, закончившийся 31 декабря 2015 года
Страховые премии	19, 30	35 446 031	28 891 368
Страховые премии, переданные в перестрахование	19	(22 806 239)	(15 816 591)
СТРАХОВЫЕ ПРЕМИИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ		12 639 792	13 074 777
Изменение в резерве незаработанных премий, нетто	11,19	(400 286)	(765 289)
ЗАРАБОТАННЫЕ ПРЕМИИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ		12 239 506	12 309 488
Оплаченные убытки, общая сумма	20, 30	(8 089 633)	(8 128 540)
Оплаченные убытки, доля перестраховщика	20	470 077	284 870
Изменение в резерве убытков и расходов на урегулирование убытков, общая сумма	20	(513 861)	(796 449)
Изменение доли перестраховщика в резерве убытков и расходов на урегулирование убытков	20	753 049	(520 363)
ПРОИЗОШЕДШИЕ УБЫТКИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ		(7 380 368)	(9,160,482)
Возмещение по регрессному требованию		304 824	106,976
Нераспределяемые расходы по урегулированию убытков		(68 378)	(49,371)
Прочие доходы от страховой деятельности, нетто		236 446	57,605
Комиссионные доходы	21	107 716	74,250
Комиссионные расходы	21, 30	(489 115)	(568,820)
КОМИССИОННЫЕ РАСХОДЫ, НЕТТО		(381 399)	(494,570)
Инвестиционный доход	22, 30	3 835 769	2 166 729
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	23	93 523	6 225 419
Прочий доход	27, 30	104 216	87 534
ПРОЧИЕ ДОХОДЫ		4 033 508	8 479 682
Заработная плата и прочие выплаты	24, 30	(2 684 623)	(2 875 264)
Административные и операционные расходы	24,30	(924 816)	(881 008)
Амортизация основных средств и нематериальных активов		(102 090)	(103 833)
Формирование резерва под обесценение по финансовым активам и прочим операциям	25	6 565	(1 262 932)
Прочий расход	27, 30	(281 025)	(430 625)
ПРОЧИЕ РАСХОДЫ		(3 985 989)	(5 553 662)
ПРИБЫЛЬ ДО РАСХОДА ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ		4 761 704	5 638 061
Расход по налогу на прибыль	26	(604 039)	(925 728)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ		4 157 665	4 712 333
ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ			
Базовая и разводненная (тенге)	28	12,320.61	13,964.29

От имени Правления Компании:

Тлеугабылов О.Т.
Председатель Правления

Мусина Ж.А.
Главный бухгалтер-Директор
Департамента бухгалтерского учета и отчетности

3 марта 2017 года
г. Алматы, Казахстан

3 марта 2017 года
г. Алматы, Казахстан

Примечания на стр. 12-75 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности

АО «ДОЧЕРНЯЯ СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ НАРОДНОГО БАНКА КАЗАХСТАНА «ХАЛЫК-КАЗАХИНСТРАХ»

**ОТЧЕТ О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА**

(в тысячах казахстанских тенге)

	Примечание	Год, закончившийся 31 декабря 2016 года	Год, закончившийся 31 декабря 2015 года
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ		<u>4 157 665</u>	<u>4 712 333</u>
ПРОЧИЙ СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК):			
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>			
Чистый прибыль/(убыток) от переоценки имущества за вычетом налога на прибыль в сумме 93,777 тенге		375 175	(3 942)
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>			
Чистая прибыль (убыток) от переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, за год за вычетом налога на прибыль		832 018	(1 092 147)
Разница между балансовой стоимостью и справедливой стоимостью инвестиций, удерживаемых до погашения, на дату реклассификации, за вычетом налога на прибыль в сумме ноль тенге.		394 403	
Формирование резерва под обесценение по финансовым активам и прочим операциям		58 214	354 460
Реклассификации по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи, реализованным в течение года за вычетом налога на прибыль ноль тенге	22	<u>(539 496)</u>	<u>209 444</u>
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/ (УБЫТОК)		<u>1 120 314</u>	<u>(532185)</u>
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД		<u><u>5 277 979</u></u>	<u><u>4180 148</u></u>

От имени Правления Компании:

Тлеугабылов О.Т.
Председатель Правления

3 марта 2017 года
г. Алматы, Казахстан

Мусина Ж.А.
Главный бухгалтер-Директор
Департамента бухгалтерского учета и
отчетности

3 марта 2017 года
г. Алматы, Казахстан

Примечания на стр. 12-75 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.

АО «Дочерняя Страховая Компания Народного Банка Казахстана «Халык–Казахинстрах»
ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах Казахстанских Тенге)

	Уставный капитал	Выкупленные собственные акции	Дополнительно оплаченный капитал	Дефицит переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Резерв на переоценку ОС	Стабилизационный резерв	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
На 31 декабря 2014 года	4 588 895	(39 305)	196 732	(648 589)	502 059	707 587	17 229 655	22 536 034
Прочий совокупный убыток за год, за вычетом налога на прибыль	-	-	-	(528 243)	(3 942)	-	-	(532 185)
Чистая прибыль	-	-	-	-	-	-	4 712 333	4 712 333
Итого совокупный доход	-	-	-	(528 243)	(3 942)	-	4 712 333	4 180 148
Взносы акционера в форме аренды	-	-	70 728	-	-	-	-	70 728
Объявленные и выплаченные дивиденды	-	-	-	-	-	-	(1 000 000)	(1 000 000)
Стабилизационный резерв (Примечание 18)	-	-	-	-	-	(707 587))	707 587	-
Списание переоценки резерва основных средств, за вычетом эффекта по налогу на прибыль	-	-	-	-	(75 933)	-	75 933	-
На 31 декабря 2015 года	4 587 895	(39 305)	267 460	(1 176 832)	422 184	-	21 725 508	25 786 910
Прочий совокупная прибыль за год, за вычетом налога на прибыль	-	-	-	745 139	375 175	-	-	1 120 314
Чистая прибыль	-	-	-	-	-	-	4 157 665	4 157 665
Итого совокупный доход	-	-	-	745 139	375 175	-	4 157 665	5 277 979
Взносы акционера в форме аренды	-	-	58 085	-	-	-	-	58 085
Объявленные и выплаченные дивиденды	-	-	-	-	-	-	(2 000 002)	(2 000 002)
Списание переоценки резерва основных средств, за вычетом эффекта по налогу на прибыль	-	-	-	-	(5 902)	-	5 902	-
На 31 декабря 2016 года	4 587 895	(39 305)	325 545	(431 693)	791 457	-	23 889 073	29 122 972

От имени Правления Компании:

Тлеугабылов О.Т.
Председатель Правления

3 марта 2017 года
г. Алматы, Казахстан

Мусина Ж.А.
Главный бухгалтер-Директор
Департамента бухгалтерского учета и отчетности

3 марта 2017 года
г. Алматы, Казахстан

Примечания на стр. 12-75 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.

АО «ДОЧЕРНЯЯ СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ НАРОДНОГО БАНКА КАЗАХСТАН «ХАЛЫК–КАЗАХИНСТРАХ»

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА (в тысячах Казахстанских Тенге)

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2016 года	Год, закончившийся 31 декабря 2015 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Прибыль до расхода по налогу на прибыль		4 761 704	5 638 061
Корректировки неденежных статей:			
Изменение в резерве незаработанных премий, нетто	19	400 286	765 289
Изменение в резерве убытков и расходов на урегулирование убытков, нетто	20	(239 188)	1 316 812
Изменение в отложенных аквизиционных расходах		9 754	37 367
Формирование резерва под обесценение по финансовым активам и прочим операциям	25	(6 565)	1 262 932
Амортизация основных средств и нематериальных активов		102 090	103 833
Нереализованная прибыль по операциям с иностранной валютой	23	(117 710)	(6 263 841)
Прибыль от выбытия и списания основных средств и нематериальных активов	27	(24 325)	(1 438)
Убыток от обесценения основных средств		10 161	-
Взносы акционера в форме аренды		58 085	70 728
Чистая реализованная прибыль от финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	22	(539 496)	209 444
Амортизация премии по инвестициям		(1 203 600)	(559 637)
Изменение в начислении процентов, нетто		72 364	281 768
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств		3 283 560	2 861 318
Изменение операционных активов и обязательств (Увеличение)/уменьшение операционных активов:			
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию		(2 220 518)	921 787
Расходы будущих периодов		2 133 481	(461 212)
Прочие активы		(571 279)	124 924
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:			
Кредиторская задолженность по страхованию и перестрахованию		329 829	(2 077 739)
Прочие обязательства		(217 237)	537 030
Приток денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		3 847 109	1 906 108
Налог на прибыль уплаченный		(1 353 383)	(1 110 971)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности		1 384 454	795 137

АО «ДОЧЕРНЯЯ СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ НАРОДНОГО БАНКА КАЗАХСТАН «ХАЛЫК-КАЗАХИНСТРАХ»

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(в тысячах Казахстанских Тенге)

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2016 года	Год, закончившийся 31 декабря 2015 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Размещение денежных средств на депозитах в банках		(59 706 966)	(32 882 961)
Поступления от погашения депозитов в банках		60 547 459	31 225 222
Приобретение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(32 779 813)	(9 949 467)
Поступления от выбытия финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		34 338 926	13 900 325
Приобретение инвестиций, удерживаемых до погашения			(2 918 014)
Поступления от продажи инвестиций, удерживаемых до погашений		1 064 001	
Поступления от погашения инвестиций, удерживаемых до погашения			3 478 423
Приобретение основных средств и авансы по ним		(120 226)	(1 207 679)
Поступления от продажи основных средств		25 113	4 088
Приобретение нематериальных активов		(11 912)	(8 482)
Чистый приток денежных средств от инвестиционной деятельности		3 356 582	1 641 455
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Выплаченные дивиденды	18	(2 000 002)	(1 000 000)
Чистый отток денежных средств от финансовой деятельности		(2 000 002)	(1 000 000)
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ		2 741 033	1 436 592
<i>Влияние изменения курса иностранной валюты на денежные средства и их эквиваленты</i>		(50 999)	864 323
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало года	4	3 627 845	1 326 930
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года	4	6 317 879	3 627 845

Сумма процентов, полученных Компанией в течение годов, закончившихся 31 декабря 2016 и 2015 годов, составила 3,527,697 тыс. тенге и 2,514,353 тыс. тенге, соответственно.

Сумма процентов, уплаченных Компанией в течение годов, закончившихся 31 декабря 2016 и 2015 годов, составила 590 тыс. тенге и 3,212 тыс. тенге, соответственно.

От имени Правления Компании:

Тлеугабылов О.Т.
Председатель Правления

Мусина Ж.А.
Главный бухгалтер-Директор
Департамента бухгалтерского учета и отчетности

3 марта 2017 года
г. Алматы, Казахстан

3 марта 2017 года
г. Алматы, Казахстан

Примечания на стр. 12-75 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.